

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

Direzione Generale degli Affari Generali e della Società dell'Informazione Servizio per la Salute e la Sicurezza sul lavoro

Oggetto:

Indagine di mercato, ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. n. 163 del 2006, finalizzata all'affidamento mediante cottimo fiduciario del servizio relativo all'adempimento dei compiti di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'Amministrazione regionale e all'organizzazione di un Servizio di prevenzione e protezione ai sensi del d.lgs. 81/2008

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 26 ottobre 2011.

Quesito 1

Si chiede se per "Unità Produttiva", termine citato più volte nell'Avviso (cfr. per esempio sia "circa 180, dislocate su tutto il territorio regionale" (v. art. 1 pag. 5 dell'Avviso)), debba intendersi quella prevista dalla definizione di cui all'art. 2 c. 1 lettera t) del d. lgs. 81/08: "«unità produttiva»: stabilimento o struttura finalizzati alla produzione di beni o all'erogazione di servizi, dotati di autonomia finanziaria e tecnico funzionale"; in caso contrario si invita a fornire la definizione di "Unità Produttiva" da applicarsi all'Avviso.

Risposta al quesito 1

Il termine «unità produttiva» per l'avviso in oggetto è da intendersi come "sedi dove si svolgono attività dell' Amministrazione Regionale, con la presenza stabile o saltuaria di personale, dislocate nel territorio della regione".

Quesito 2

Si chiede se sia possibile per i soggetti invitati a presentare offerta a seguito della manifestazione di interessi, costituirsi a tal fine in RTI, rispettivamente:

- Con altri soggetti pure invitati;
- Con altri soggetti non invitati

Risposta al quesito 2

Gli operatori economici di cui all'art. 34 del d.lgs. n.163/2006 devono qualificarsi al momento della domanda. Pertanto un eventuale RTI deve essere già indicato, se non ancora costituito, in sede di presentazione della domanda di partecipazione alla gara.



ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

Direzione Generale degli Affari Generali e della Società dell'Informazione

Servizio per la Salute e la Sicurezza sul lavoro

Quesito 3

Si chiede se il numero di incarichi richiesti come requisito per il RSPP e svolti per una durata non inferiore all'anno presso una Pubblica Amministrazione con un numero di lavoratori superiore alle 1.000 unità e con più di 50 unità produttive, è da intendersi come risultato della somma di più

esperienze pregresse in tale ambito

Risposta al quesito 3

Il requisito "almeno un incarico di RSPP, di durata non inferiore a un anno, presso una Pubblica amministrazione con un numero di lavoratori non inferiore a 1.000 unità e con almeno 50 unità produttive" è da intendersi consecutivo.

Il Direttore del Servizio

Maria Bonaria Aroni

 $A.G. Sanna-Resp.\ Sett.\ Amm.$

2/2